
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.115 Aprīlis 2020

Viens dzejolis,
Tikai viens dzejolis.
Pavasara siltajam pieskārienam.
Viena doma, savāda doma. 
Viens savāds vārds,
Kad cīruļi savas balsis ievingrināt sāk. 
Viena nopūta, smaga nopūta.
Viena elpa
No tīra pavasara dvesmas.
Viens pulkstenis,
Kas no pārsteiguma kļuvis mēms, 
Ir iestājies pavasaris!

23. Gaujas plostnieku svētki notiks 1. augustā!

Šogad grāmatu mākslas konkursam “Zelta ābele 
2019” 44 izdevēji bija pieteikuši 137 grāmatas. 
Ekspertu komisija lēma, ka pieci nominanti jāizvirza 
tādās kategorijās kā dzeja, proza, dokumentālā lite-
ratūra, uzziņu literatūra, zinātniskā literatūra, māksla, 
dzeja bērniem un jauniešiem, proza bērniem un jau-
niešiem. Laureātus un speciālbalvu ieguvējus Latvijas 
Radio tiešraidē paziņoja grāmatu mākslas konkursa 
“Zelta  ābele” žūrijas pārstāvis dizainers, strencēnietis 
Agris Dzilna.

Kategorijā Mākslas izdevumi balvu ieguva grāmata 
“Stikla  Strenči”;  Sastādītāja Anna Volkova; Māks-
linieks – Aleksejs Muraško; tipogrāfija – Jelgavas 
tipogrāfija; izdevējs – “Orbīta”.

Aleksejs Muraško arī 2019. gada mākslinieks, 
kurš Zelta ābeles balvu iegūst jau otro reizi.

No 25. februāra līdz 24. martam grāmatu lasītāji 
varēja balsot par skaistākajām grāmatām portālā LSM.
Lasītāju balsojumā uzvarēja Sandras Eglītes “Ziemeļ-
zeme Svālbara”.

Lepojamies par savējiem un priecājamies kopā!

Paziņoti grāmatu 
mākslas konkursa 
“Zelta ābele 2019” 

laureāti

Saistībā ar valstī izsludināto ārkārtas situāciju sakarā 
ar Covid-19 izplatību, Strenču novada dome 27.martā 
pieņēmusi lēmumu pārcelt nekustamā īpašuma nodokļa 
(NĪN) apmaksas termiņu par pirmo periodu – 31.03.2020.
uz 15.05.2020.

Tas nozīmē, ka NĪN maksājumi, kurus bija jāveic līdz  
31.martam tagad jāizdara līdz 15.maijam. Ņemot vērā 
Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumus, lūdzam izvēlē-
ties bezskaidras naudas norēķinus. Nomaksāt NĪN iespējams
internetbankā, www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv.

Veicot maksājumu internetbankā, būtiski pārliecināties, 
vai pārskaitījums portālā adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi 
paziņojumu par NĪN nomaksu. Pārskaitījums veicams uz 
kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā 
maksāšanas paziņojumā.

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakal
pojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos pieejami paš-
valdību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa mak-
sātājam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija 
maksājuma veikšanai.

 Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu 
arī par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu 
par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma 
nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas.

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa apmaksas 
termiņu, portālā www.epakalpojumi.lv iespējams pieteik-
ties atgādinājumu saņemšanai e-pastā vai īsziņas veidā uz 
mobilo tālruni (SMS) par NĪN apmaksas termiņa tuvošanos.
Atgādinājuma vēstule uz norādīto e-pastu tiks izsūtīta 
septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS veidā 
– maksāšanas termiņa samaksas dienā.

Pārcelts nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksas termiņš

Strenču novada dome izsludina atbalsta konkursu 
iedzīvotāju iniciatīvām “Sabiedrība ar dvēseli 2020”, kura 
ietvaros plānots piešķirt līdzfinansējumu sabiedriska labuma 
projektiem jebkurā jomā, kas ir svarīgi un aktuāli vietējai 
sabiedrībai vai kādai tās daļai.

Konkursa prioritātes:
• publiski pieejamu objektu, vietu, kultūrvēsturiskas 

nozīmes vietu pilnveidošana un labiekārtošana;
•  namu kopīpašuma labiekārtošana;
• Strenču novada piederību un atpazīstamību veicinošu

pašdarinātu materiālo lietu izgatavošana pašdarbības
kolektīviem, komandām, nevalstiskajām organizācijām, u.c.

Projektu  realizācijai pieejamais  kopējais  finansējums 
konkursa ietvaros ir 3000,00 EUR. Maksimālais finansējuma 
apmērs, kas var tikt piešķirts vienam projektam, ir 600,00 
EUR. Viena projektu grupa var iesniegt tikai vienu projekta
pieteikumu. Projektu grupa projekta realizācijā var pie-
dalīties ar savu finansējumu, kā arī piesaistīt finansējumu  
no citiem finansējuma avotiem.

Projektu pieteikumi konkursam iesniedzami periodā 
no 2020. gada 24. marta līdz 2020. gada 21. aprīlim. 
Apstiprinātie projekti jāīsteno Strenču novada administra-
tīvajā teritorijā līdz 2020. gada 31. oktobrim.

Konkursa nolikums, projekta pieteikums un citi doku-
menti pieejami Strenču novada domes mājas lapā 
www.strncunovads.lv, sadaļā “Sabiedrība ar dvēseli 2020”. 
Papildus informācija pa tālruni 22411816 vai e-pastu: 
tic@strencunovads.lv.

Sakarā ar izsludināto ārkārtas stāvokli projektu pie-
teikumi iesniedzami TIKAI ATTĀLINĀTI, sūtot tos uz 
e-pastu tic@strencunovads.lv. Dokumentu oriģināli NAV 
jāiesniedz klātienē un NAV jāsūta pa pastu!

Pa e-pastu iesniegtais pieteikums var būt parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu. Tomēr, ja dokumentus nav 
iespējams parakstīt ar drošu elektronisko parakstu, pie-
teikumu *.pdf vai *.doc formātos var sūtīt uz norādīto 
e-pastu neparakstītu; šajā gadījumā, ja iesniegtais un 
neparakstītais pieteikums tiks atbalstīts un projektam tiks 
piešķirts finansējums, līguma slēgšanas procesā pieteicēja 
norādītās personas paraksttiesības tiks pārbaudītas un līgums 
būs jāparaksta paraksttiesīgajai 
personai.

Konkursa nolikums, 
pieteikuma anketa u.c. dokumenti 

www.strencunovads.lv

Konkurss iedzīvotāju iniciatīvām 
“Sabiedrība ar dvēseli 2020”



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS
Strenču novada domes sēdē 2020. gada 18. martā 

izskatīti 22 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT Strenču pamatskolas nolikumu, tas 
stājas spēkā ar 2020.gada 1.septembri.

2. APSTIPRINĀT viena audzēkņa mācību izmaksas 
mēnesī Strenču novada izglītības iestādēs pašvaldību 
savstarpējiem norēķiniem 2020.gadā:
• Strenču novada vidusskolā                   81.83 EUR
• Strenču novada pirmsskolas izglītības
   iestādē “Minkāns”                                180.65 EUR

3. NOTEIKT suvenīru realizācijas vietas šādās Strenču 
novada pašvaldības ēkās:
• Strenču novada pašvaldības administrācijas ēkā, Rīgas 

ielā 7, Strenčos,
• Strenču pilsētas bibliotēkā, Pulkveža Zemitāna ielā 5, 

Strenčos,
• Jērcēnu pagasta bibliotēkā – informācijas centrā, Jērcēn-

muižā, Jērcēnu pagastā,
• Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā, Jaunklidzī, Plāņu 

pagastā,
• Sedas pilsētas bibliotēkā, Skolas laukumā 2, Sedā,
• Sedas pilsētas kultūras namā, Parka ielā 21, Sedā.
Noteikt pārdošanai iegādātām precēm (suvenīriem) 
18,20 % piecenojumu kā kompensāciju par pašvaldības 
resursu izmantošanu. Aprēķinot pārdošanas cenu, piemērot 
pievienotās vērtības nodokļa likmi atbilstoši Pievienotās 
vērtības nodokļa likumam, noapaļojot gan uz augšu, gan 
uz leju līdz veseliem pieciem un desmitiem.

4. APSTIPRINĀT Strenču novada domes Amatu vienību 
sarakstu jaunā redakcijā, atbilstoši darbinieku novērtēšanas 
rezultātiem. Piemērot darbinieku atalgojuma izmaiņas ar 
01.03.2020.

5. VEIKT grozījumus Strenču novada domes Amatu vie-
nību sarakstā iestādē Strenču novada Kultūras centrs 
ar 01.04.2020.

6. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Vecstaldoti”, Plāņu
pagastā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9476 0008 0022, 
2020.gada 5.martā notikušās izsoles rezultātus.

7. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma Trikātas ielā 18B, 
Strenčos, Strenču novadā, kadastra Nr. 9417 001 0060, 
2020.gada 20.februārī notikušās izsoles rezultātus.

8. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Āži 1”, Plāņu 
pagastā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9476 0007 0057, 
2020.gada 5.martā notikušās izsoles rezultātus.

9. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Virbes”, Plāņu 
pagastā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9476 0008 0084, 
2020.gada 5.martā notikušās izsoles rezultātus.

10. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Lauks”, Plāņu  
pagastā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9476 0008 0059, 
2020.gada 5.martā notikušās izsoles rezultātus.

11. KLASIFICĒT dzīvojamo ēku ar kadastra apzīmējumu 
94760100094001, “Jaunvišķi”, Plāņu pagasts, Strenču 
novads, LV-4727, kā vidi degradējošu.

12. PIEŠĶIRT projekta “Strenču pilsētas parka teri-
torijas labiekārtošana, 1.kārta” ietvaros paredzētās 
būvuzraudzības veikšanai papildus pašvaldības finanšu 
līdzekļus kopsummā 700,00 EUR ar PVN, kā projekta 
neattiecināmās izmaksas. Apstiprināt projekta īsteno-
šanai nepieciešamo kopējo finansējumu 41 985,79 EUR, 
tai skaitā:

attiecināmās izmaksas 29 985,22 EUR, no tā:
- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 90%) 

26 986,70 EUR,
- pašvaldības līdzfinansējums (10%)        2 998.52 EUR.

neattiecināmās izmaksas 12 000,57 EUR. 
Finansējumu nodrošināt no Strenču novada domes 2020.
gada pamatbudžeta līdzekļiem.

Strenču novada domes ārkārtas sēdē 2020. gada 27. martā
izskatīti 3 jautājumi:

1. PĀRCELT nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk 
NĪN) maksāšanas termiņu no 31.03.2020. uz 15.05.2020. 
Strenču novada NĪN maksātājiem.
2. NOTEIKT, ka līdz ārkārtējās situācijas atcelšanai valstī:
• domes sēdes, komitejas, komisiju darba process no-

risināsies attālināti;
• domes deputātu dalība tiks organizēta ar attālinātu 

pieslēgšanos klātienes domes sēdē, komitejā, komisiju 
darbā, balsojot izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus;

• deputātu dalība domes sēdē, komitejā, komisiju darbā  
attālināti ir pielīdzināma klātesošam deputātam un 
ierakstāma deputātu sarakstā pirms sēdes atklāšanas 
dalībnieku reģistrācijai, un deputātu balsis ir ieskaitāmas 
balsojumos tieši tāpat, kā fiziski klātesošu deputātu 
balsis.
Nodrošināt deputātiem tehnisko iespēju piedalīties 
sēdē ar videokonferences palīdzību un elektronisku 
balsošanu tiešsaistē.

3. NODROŠINĀT papildu finansējumu Strenču estrādes  
pārbūvei 141 400,00 EUR apmērā (t.sk. 21% pievienotās 
vērtības nodoklis) no Strenču novada domes 2020. gada 
pamatbudžeta nesadalītajiem līdzekļiem.

Strenču novada domes ārkārtas sēdē 2020. gada 6. aprīlī 
izskatīts 1 jautājums:

1. PIEŠĶIRT ēdiena paku brīvpusdienu nodrošināšanai 
valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā 1.klases līdz 
9.klases izglītojamiem no trūcīgām, maznodrošinātām 
vai daudzbērnu ģimenēm, kuru dzīvesvieta deklarēta 
Strenču novada administratīvajā teritorijā, veicot piegādi 
deklarētajā dzīvesvietā.
Apstiprināt ēdiena pakas izmaksas personai līdz 17.00 
EUR apmērā par periodu no 2020.gada 1.aprīļa līdz 
14.aprīlim, kopā par astoņām mācību dienām, ko veido 
valsts budžeta dotācija izglītojamo brīvpusdienām 0.71 
EUR dienā personai un pašvaldības budžeta līdzfinan-
sējums. Nodrošināt ēdiena paku piegādi izglītojamiem 
par pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

Lai kaut mazliet iepriecinātu Strenču novada pašus  
mazākos vokālistus, Strenču novada Kultūras centra 
darbinieki ir pieņēmuši lēmumu konkursu organizēt 
e-vidē, proti, vecāki mājās nofilmēs mazo konkursantu 
priekšnesumu un iesūtīs Kultūras centram elektroniski. 
Konkursa noslēgumā pārsteigumu mazajiem konkur-
santiem ir apsolījis dziedātājs Intars Busulis. Konkursa 
nolikums atrodams www.strencunovads.lv

Lai skanīgas balsis konkursa dalībniekiem un 
veiksmes vecākiem!

Konkurss “Pavasara 
cīrulītis 2020” e-vidē

Lauksaimniecībā 
izmantotā iepakojuma 

nodošanas iespējas
SIA “ZAAO” šā gada pavasara un vasaras mēne-

šos piedāvā lauksaimniekiem bez maksas nodot lauk-
saimniecībā izmantoto iepakojumu. Lauksaimniecības 
iepakojumu RAAC “Daibe” pieņem bez maksas ne-
ierobežotā daudzumā atbilstošā kvalitātē, iepriekš 
piesakoties pa tālr. 28394140:

• Skābbarības ruļļu, bedru plēves tiek pieņemtas bez 
salmu, zāles, skābbarības, koka, zemes, šņoru, sietu 
utml. piemaisījuma. Nepieņem plēvi ar agroplēves 
pārklājumu, metalizētu plēvi.

• HDPE kannām jābūt noskrūvētiem korķiem, tām 
jābūt izskalotām; nepieņem remontu darbos iz-
mantotas kannas vai kannas ar krāsu piejaukumiem.

• Big-bag maisiem jābūt rūpīgi izpurinātiem, bez 
piejaukumiem.
Ja lauksaimniecības iepakojums nav prasītajā kva-

litātē, par tā nodošanu RAAC “Daibe” tiek piemērota 
nodošanas maksa 66.79 eiro par tonnu plus PVN. 
Iespējami tikai bezskaidras naudas norēķini (pārskai-
tījums, bankas karte).

• HDPE kannas un big-bag maisus tīrus, bez pie-
jaukumiem klienti bez maksas var nodot EKO 
laukumos – ierobežojums vienai atvešanas reizei 
uz EKO laukumu ir 5 m3.

• Lauksaimniecības iepakojums no klientu adre-
sēm tiks vākts ar presmašīnu vai automašīnu ar 
hidromanipulatoru, piemērojot samaksu atkarībā 
no savākšanas veida, materiāla veida un daudzuma.
Lūgums ievērot materiāla nodošanas kvalitātes 
prasības! Pieteikumus lauksaimniecības iepakojuma 
savākšanai no saimniecības pieņem darba laikā 
pa tālruni 29221847 vai e-pastā: zaao@zaao.lv. 
Plašāka informācija par pakalpojuma maksu pie-
ejama zaao.lv sadaļā Lauksaimniekiem.
ZAAO izsniedz izziņu par konkrētā saimniecībā 

savākto vai saimniecības nodoto atkritumu veidu un 
apjomu, kas derīgs iesniegšanai Valsts vides dienestā 
kā apliecinājums, ka šie atkritumi nodoti atbilstoši 
likumdošanai un tiek pārstrādāti vai noglabāti videi 
draudzīgā veidā. Plašāka informācija par pakalpojumu 
un struktūrvienību darba laiki pieejami uzņēmuma 
mājas lapā www.zaao.lv.

Zane Leimane
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

Jau informējām, ka ideja par Sedas pilsētas 
centra rekonstrukciju tika atbalstīta projekta 
“Vides sakārtošana Sedas pilsētas centrā” 
LEADER programmā un tam piešķirts ELFLA
(Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai)
finansējums.

Projekta ietvaros tiks rekonstruēti apstādī-
jumi un izbūvētas jaunas  apmales un rekonstruēta
autopiestātnes. Ievērojot pilsētas centra ainavas 
krāsu paleti, bruģētas ietves gar veikalu izbūvēs 
izvēloties dzelteni oranžo bruģi. Tiks savietots 
autopiestātnes bruģētais laukums ar ietvi Miera
ielā, ietvēs iestrādātas speciālas vadlīnijas cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem.

Būvdarbu zonas ir norobežotas ar sarkan-
balto norobežojuma lentu. Darbu zonas ir iespējams apbraukt, jo darbi tiek veikti uz ietvēm un brauktuves zaļajās zonās. 
Papildus ceļa nomalēs uzstādītas brīdinājuma zīmes. Autobusu piestātne uz remontdarbu laiku ir pārvietota līdzās Sedas 
pilsētas pārvaldei.

Būvdarbus veic  SIA “AB Vidzemes Nami”.
Iedzīvotājiem lūgums būt pacietīgiem par sagādātajām neērtībām būvdarbu veikšanas periodā!
Projekta kopējais finansējums: 36 198,86 EUR
ELFLA atbalsts: 13 774,31 EUR
Pašvaldības finansējums 22 424,55 EUR

Projekta vadītāja: Iveta Ence, Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja

Sedas pilsētas centrā sākušies būvdarbi
EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Balsosim par projektiem!
Ikviens vidzemnieks līdz 23. aprīlim var paust atbalstu, nobal-

sojot par pieteikumiem, kas iesniegti konkursam “Vidzemes kultūras 
programma 2020”. Ar rezultātiem tiks iepazīstināta programmas 
ekspertu komisija un lēmumu par projektu atbilstību programmai, 
kā arī finansējuma piešķiršanu, pieņems Valsts kultūrkapitāla fonds 
saskaņā ar ekspertu komisijas sagatavoto ieteikumu.

Ir divi projekti, kuri tiks realizēti Strenču novadā, par kuriem 
aicinām nobalsot!

Projekts Gaujas plostnieku tradīcija, kurā paredzētas divas ak-
tivitātes: meistarklase “Plosta siešana”; publiska lekcija “Plostnieka 
stāsts”. Projekta mērķis ir veicināt Gaujas plostnieku amata prasmju 
saglabāšanu un tālāk nodošanu, un popularizēt Gaujas plostnieku 
tradīciju kā Vidzemes kultūrvēsturiskā mantojuma daļu, lai nodro-
šinātu tā ilgtspēju.

Projekts Dāvja Spundes un viņa laikabiedru fotodarbu digitālās  
kolekcijas “Starp diviem kariem” izveide. Projekta rezultātā tiks: 
izveidota unikāla kultūras mantojuma – 20. gadsimta sākuma iz-
cilo Strenču fotogrāfu Dāvja Spundes, Jāņa, Konrāda un Paulīnes 
Kraukļu u.c. viņu laikabiedru radīto fotodarbu digitāla kolekcija, kas 
pieejama plašai sabiedrībai, tādējādi pārmantojot un popularizējot 
Strenču novadam raksturīgās vērtības un kultūrvidi; stiprināta Strenču 
novada iedzīvotāju identitāte, iesaistot tos projekta aktivitātēs, kas 
paredz nozīmīga kultūras mantojuma produkta – fotodarbu digitālās
kolekcijas  izveidi.

Saites balsošanai atradīsiet pašvaldības interneta vietnē www.strencunovads.lv vai https://balso.vidzeme.lv/
Ikvienam balsotājam ir iespējams nobalsot par 3 projektiem.

Kūlas dedzināšana apdraud cilvēku dzīvību!
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) 

atgādina: kūlas dedzināšana ir aizliegta un sodāma rīcība! 
Kūlas dedzināšana apdraud cilvēku dzīvību, veselību un 
īpašumu, kā arī nodara būtisku kaitējumu dabai!

KO DARĪT, LAI NEPIEĻAUTU KŪLAS DEG-
ŠANU?

Ministru kabineta 2016. gada 19.aprīļa noteikumos  
Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi”, 6.punktā noteikts, ka 
ikvienas personas pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka iz-
celšanos vai darbības, kas var novest pie ugunsgrēka.

Lai pavasarī neveidotos kūla, iedzīvotājiem un paš-
valdībām ir jāsakopj savi īpašumi jau rudenī – jānopļauj 
zāle un jānovāc atkritumi. Teritorijas sakopšana ir jāveic 
sistemātiski, regulāri to attīrot no degtspējīgiem atkritu-
miem un teritoriju ap ēkām 10 metrus platā joslā attīrot 
no sausās zāles un nenovākto kultūraugu atliekām. Sakoptā  
īpašumā  pavasarī neveidosies sausā zāle un nebūs iespējama
tās degšana.

Ir nepieciešama aktīvāka pašvaldību iesaistīšanās gan
sakopjot teritoriju, gan pašvaldības saistošajos noteikumos 
nosakot pienākumu un nosacījumus teritorijas sakopšanai, kā 
arī kontrolējot šo nosacījumu izpildi. Ja visas pašvaldības 
iesaistītos un noteiktu šīs minimālās zemes apsaimnieko-
šanas un uzturēšanas prasības, kā arī tās kontrolējot, tiktu 
novērsta kūlas veidošanās un ugunsgrēku izcelšanās iespē-
jamība.

KO DARĪT, JA DEG KŪLA?
Situācijās, kad iedzīvotāji pamana kūlas ugunsgrēku, ne-

kavējoties ir jāzvana VUGD uz vienoto ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numuru 112, jānosauc precīza adrese vai pēc 
iespējas precīzāk jāapraksta vieta, kur izcēlies ugunsgrēks, 
kā arī ir jānosauc savs vārds, uzvārds un telefona numurs,
un jāatbild uz dispečera jautājumiem.

Svarīgi ir pēc iespējas ātrāk paziņot ugunsdzēsējiem 
glābējiem par izcēlušos ugunsgrēku, lai viņi varētu savlai-
cīgi ierasties notikuma vietā, pirms liesmas ir izplatījušās 
lielā platībā un apdraud tuvumā esošās ēkas.

VAI IEDZĪVOTĀJS PATS VAR DZĒST KŪLAS 
UGUNSGRĒKU?

Ja iedzīvotājs pats vēlas uzsākt kūlas dzēšanu pirms 
ugunsdzēsēju glābēju ierašanās, tad sākotnēji ieteicams 
ir objektīvi izvērtēt esošo situāciju un pārliecināties, vai 
dzēšanas darbi neapdraudēs iedzīvotāja dzīvību un veselību.

Degošu pērno zāli jeb kūlu var mēģināt apdzēst ar 
ūdeni, smiltīm, vai arī izmantojot koku zarus, piemēram, 
egļu zarus. Nav ieteicams mēģināt liesmas apdzēst, mīdot 
ar kājām, jo apavu zole var neizturēt uguns radīto karstumu, 
turklāt var aizdegties apģērbs.

Dzēšot liesmas vai glābjoties no tām, ir jāatrodas iz-
degušajā pusē, aptuveni 1 – 2 metru attālumā no liesmām, 
jo gadījumā, kad liesmas pēkšņi mainīs virzienu, cilvēks 
būs mazāk apdraudēts. Izvērtējiet situāciju un neriskējiet! 
Saprotot, ka kūlas ugunsgrēka dzēšana nav droša, iedzī-
votājam, lai neapdraudētu savu dzīvību un veselību, ir jā-
pārtrauc liesmu dzēšana un jāgaida ugunsdzēsēji glābēji 
drošā vietā.

KĀDI SODI IR PAREDZĒTI PAR KŪLAS 
DEDZINĀŠANU?

Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem VUGD kontrolē, vai tiek
 ievērotas “Ugunsdrošības noteikumu” prasības. Ja kon-
statēts pārkāpums, tiek uzsākta administratīvā lietvedība 
saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

Normatīvajos aktos ir paredzētie šādi sodi:
• atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 

(LAPK) 179.panta ceturtajai daļai par kūlas dedzinā-

šanu uzliek naudas sodu fiziskajām personām 280 līdz 
700 eiro;

• atbilstoši LAPK 51.panta otrajai daļai par zemes ap-
saimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles ne-
pļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, uzliek naudas 
sodu fiziskajām personām no 140 līdz 700 eiro, bet 
juridiskajām personām – no 700 līdz 2900 eiro;

• saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa no-
teikumu Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi” 21.punktu, 
zemes īpašniekiem (valdītājiem) jāveic nepieciešamie 
pasākumi, lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzi-
nāšana. Par šīs prasības pārkāpšanu, atbilstoši LAPK 
179.panta pirmajai daļai VUGD uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no 30 līdz 280 eiro, bet juridiskai 
personai – no 280 līdz 1400 eiro.
Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī šogad VUGD sadar-

bojas ar Lauku atbalsta dienestu, kuram sniedz informāciju 
par kūlas degšanas vietām. Ja ir degusi kūla, zemes 
īpašniekiem tiek samazināts Eiropas Savienības platību 
maksājums.

Gadījumā, ja iedzīvotājs pamana kūlas ugunsgrēku, 
nekavējoties ir jāzvana 112, lai izsauktu ugunsdzēsējus 
glābējus. Savukārt, ja redzat personu, kas dedzina pērno 
zāli, ir jāziņo Valsts policijai, zvanot 110.

VUGD aicina iedzīvotājus sakopt apkārtējo vidi 
un savus īpašumus bez kūlas dedzināšanas 

un gadījumos, ja ir izcēlies kūlas ugunsgrēks – 
nekavējoties zvanīt VUGD uz vienoto ārkārtas 

palīdzības izsaukumu numuru 112!

Agrita Vītola,
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa

Uzsāksies projekta “Strenču pilsētas parka teritorijas 
labiekārtošana, 1.kārta” realizācija

Kā jau iepriekš informējām, Ziemeļvidzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde 
2019.gada 2.jūlijā pieņēma Lēmumu par projekta Nr. 19-09-AL12-A019.2201-000001 
“Strenču pilsētas parka teritorijas labiekārtošana, 1.kārta” iesnieguma apstiprināšanu un 
līdzfinansējuma piešķiršanu. Projekts tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda 
laukuattīstībai finansētās Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakš-
pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”
ietvaros.

Projekta mērķis: vides sakārtošana, labiekārtojot Strenču pilsētas parka teritoriju, tādējādi 
nodrošinot novada iedzīvotāju, viesu, ģimeņu ar bērniem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
drošu pārvietošanos, kā arī atpūtas un kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas brīvā 
dabā parka teritorijā, kā arī veicināta teritorijas atpazīstamība un identitātes stiprināšana, 
kas atstāj pozitīvu ietekmi uz vietējo sabiedrību un aktivizē vietējos iedzīvotājus.

Projekta 1.kārtā paredzēts labiekārtot Strenču pilsētas parka teritoriju, uzlabojot un 
papildinot esošo parka teritorijas infrastruktūru ar labiekārtotiem celiņiem, soliņiem, at-
kritumu urnām, nelielu bruģētu laukumu pasākumu norisei, karogu mastiem un interak-
tīviem mūzikas elementiem bērniem.

Par būvniecības darbu veikšanu ir noslēgts līgums ar SIA “Kvinta BCL” atbilstoši SIA 
“Ceļu komforts” izstrādātajam būvprojektam. Būvuzraudzību veiks sertificēts būvuzraugs 
Pēteris Gudrinieks. Darbu veikšanas laikā tiks ievēroti valstī noteiktie ierobežojumi un 
pašvaldība ir informējusi uzņēmēju/darbu veicēju par ierobežojošo pasākumu ievērošanu 
veicamo darbu laikā.

No Valkas novada 
būvvaldes ir saņemta 
būvatļauja ar atzīmi 
par būvdarbu uzsāk-
šanu un līdz ar siltu 
laikapstākļu iestāšanos 
pēc Lieldienām tiks uz-
sākti būvniecības darbi.

Projektu paredzēts 
realizēt līdz 2020.gada
septembrim.

Lēmumā noteiktās 
projekta attiecināmās  
izmaksas – 29985,22 
EUR. 90 % no projekta attiecināmajām izmaksām līdzfinansē Eiropas Savienība.

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, tel.64715667

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS
Strenču novada domes sēdē 2020. gada 18. martā 

izskatīti 22 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT Strenču pamatskolas nolikumu, tas 
stājas spēkā ar 2020.gada 1.septembri.

2. APSTIPRINĀT viena audzēkņa mācību izmaksas 
mēnesī Strenču novada izglītības iestādēs pašvaldību 
savstarpējiem norēķiniem 2020.gadā:
• Strenču novada vidusskolā                   81.83 EUR
• Strenču novada pirmsskolas izglītības
   iestādē “Minkāns”                                180.65 EUR

3. NOTEIKT suvenīru realizācijas vietas šādās Strenču 
novada pašvaldības ēkās:
• Strenču novada pašvaldības administrācijas ēkā, Rīgas 

ielā 7, Strenčos,
• Strenču pilsētas bibliotēkā, Pulkveža Zemitāna ielā 5, 

Strenčos,
• Jērcēnu pagasta bibliotēkā – informācijas centrā, Jērcēn-

muižā, Jērcēnu pagastā,
• Plāņu pagasta Jaunklidža bibliotēkā, Jaunklidzī, Plāņu 

pagastā,
• Sedas pilsētas bibliotēkā, Skolas laukumā 2, Sedā,
• Sedas pilsētas kultūras namā, Parka ielā 21, Sedā.
Noteikt pārdošanai iegādātām precēm (suvenīriem) 
18,20 % piecenojumu kā kompensāciju par pašvaldības 
resursu izmantošanu. Aprēķinot pārdošanas cenu, piemērot 
pievienotās vērtības nodokļa likmi atbilstoši Pievienotās 
vērtības nodokļa likumam, noapaļojot gan uz augšu, gan 
uz leju līdz veseliem pieciem un desmitiem.

4. APSTIPRINĀT Strenču novada domes Amatu vienību 
sarakstu jaunā redakcijā, atbilstoši darbinieku novērtēšanas 
rezultātiem. Piemērot darbinieku atalgojuma izmaiņas ar 
01.03.2020.

5. VEIKT grozījumus Strenču novada domes Amatu vie-
nību sarakstā iestādē Strenču novada Kultūras centrs 
ar 01.04.2020.

6. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Vecstaldoti”, Plāņu
pagastā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9476 0008 0022, 
2020.gada 5.martā notikušās izsoles rezultātus.

7. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma Trikātas ielā 18B, 
Strenčos, Strenču novadā, kadastra Nr. 9417 001 0060, 
2020.gada 20.februārī notikušās izsoles rezultātus.

8. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Āži 1”, Plāņu 
pagastā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9476 0007 0057, 
2020.gada 5.martā notikušās izsoles rezultātus.

9. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Virbes”, Plāņu 
pagastā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9476 0008 0084, 
2020.gada 5.martā notikušās izsoles rezultātus.

10. APSTIPRINĀT nekustamā īpašuma “Lauks”, Plāņu  
pagastā, Strenču novadā, kadastra Nr. 9476 0008 0059, 
2020.gada 5.martā notikušās izsoles rezultātus.

11. KLASIFICĒT dzīvojamo ēku ar kadastra apzīmējumu 
94760100094001, “Jaunvišķi”, Plāņu pagasts, Strenču 
novads, LV-4727, kā vidi degradējošu.

12. PIEŠĶIRT projekta “Strenču pilsētas parka teri-
torijas labiekārtošana, 1.kārta” ietvaros paredzētās 
būvuzraudzības veikšanai papildus pašvaldības finanšu 
līdzekļus kopsummā 700,00 EUR ar PVN, kā projekta 
neattiecināmās izmaksas. Apstiprināt projekta īsteno-
šanai nepieciešamo kopējo finansējumu 41 985,79 EUR, 
tai skaitā:

attiecināmās izmaksas 29 985,22 EUR, no tā:
- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 90%) 

26 986,70 EUR,
- pašvaldības līdzfinansējums (10%)        2 998.52 EUR.

neattiecināmās izmaksas 12 000,57 EUR. 
Finansējumu nodrošināt no Strenču novada domes 2020.
gada pamatbudžeta līdzekļiem.

Strenču novada domes ārkārtas sēdē 2020. gada 27. martā
izskatīti 3 jautājumi:

1. PĀRCELT nekustamā īpašuma nodokļa (turpmāk 
NĪN) maksāšanas termiņu no 31.03.2020. uz 15.05.2020. 
Strenču novada NĪN maksātājiem.
2. NOTEIKT, ka līdz ārkārtējās situācijas atcelšanai valstī:
• domes sēdes, komitejas, komisiju darba process no-

risināsies attālināti;
• domes deputātu dalība tiks organizēta ar attālinātu 

pieslēgšanos klātienes domes sēdē, komitejā, komisiju 
darbā, balsojot izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus;

• deputātu dalība domes sēdē, komitejā, komisiju darbā  
attālināti ir pielīdzināma klātesošam deputātam un 
ierakstāma deputātu sarakstā pirms sēdes atklāšanas 
dalībnieku reģistrācijai, un deputātu balsis ir ieskaitāmas 
balsojumos tieši tāpat, kā fiziski klātesošu deputātu 
balsis.
Nodrošināt deputātiem tehnisko iespēju piedalīties 
sēdē ar videokonferences palīdzību un elektronisku 
balsošanu tiešsaistē.

3. NODROŠINĀT papildu finansējumu Strenču estrādes  
pārbūvei 141 400,00 EUR apmērā (t.sk. 21% pievienotās 
vērtības nodoklis) no Strenču novada domes 2020. gada 
pamatbudžeta nesadalītajiem līdzekļiem.

Strenču novada domes ārkārtas sēdē 2020. gada 6. aprīlī 
izskatīts 1 jautājums:

1. PIEŠĶIRT ēdiena paku brīvpusdienu nodrošināšanai 
valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā 1.klases līdz 
9.klases izglītojamiem no trūcīgām, maznodrošinātām 
vai daudzbērnu ģimenēm, kuru dzīvesvieta deklarēta 
Strenču novada administratīvajā teritorijā, veicot piegādi 
deklarētajā dzīvesvietā.
Apstiprināt ēdiena pakas izmaksas personai līdz 17.00 
EUR apmērā par periodu no 2020.gada 1.aprīļa līdz 
14.aprīlim, kopā par astoņām mācību dienām, ko veido 
valsts budžeta dotācija izglītojamo brīvpusdienām 0.71 
EUR dienā personai un pašvaldības budžeta līdzfinan-
sējums. Nodrošināt ēdiena paku piegādi izglītojamiem 
par pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

Lai kaut mazliet iepriecinātu Strenču novada pašus  
mazākos vokālistus, Strenču novada Kultūras centra 
darbinieki ir pieņēmuši lēmumu konkursu organizēt 
e-vidē, proti, vecāki mājās nofilmēs mazo konkursantu 
priekšnesumu un iesūtīs Kultūras centram elektroniski. 
Konkursa noslēgumā pārsteigumu mazajiem konkur-
santiem ir apsolījis dziedātājs Intars Busulis. Konkursa 
nolikums atrodams www.strencunovads.lv

Lai skanīgas balsis konkursa dalībniekiem un 
veiksmes vecākiem!

Konkurss “Pavasara 
cīrulītis 2020” e-vidē

Lauksaimniecībā 
izmantotā iepakojuma 

nodošanas iespējas
SIA “ZAAO” šā gada pavasara un vasaras mēne-

šos piedāvā lauksaimniekiem bez maksas nodot lauk-
saimniecībā izmantoto iepakojumu. Lauksaimniecības 
iepakojumu RAAC “Daibe” pieņem bez maksas ne-
ierobežotā daudzumā atbilstošā kvalitātē, iepriekš 
piesakoties pa tālr. 28394140:

• Skābbarības ruļļu, bedru plēves tiek pieņemtas bez 
salmu, zāles, skābbarības, koka, zemes, šņoru, sietu 
utml. piemaisījuma. Nepieņem plēvi ar agroplēves 
pārklājumu, metalizētu plēvi.

• HDPE kannām jābūt noskrūvētiem korķiem, tām 
jābūt izskalotām; nepieņem remontu darbos iz-
mantotas kannas vai kannas ar krāsu piejaukumiem.

• Big-bag maisiem jābūt rūpīgi izpurinātiem, bez 
piejaukumiem.
Ja lauksaimniecības iepakojums nav prasītajā kva-

litātē, par tā nodošanu RAAC “Daibe” tiek piemērota 
nodošanas maksa 66.79 eiro par tonnu plus PVN. 
Iespējami tikai bezskaidras naudas norēķini (pārskai-
tījums, bankas karte).

• HDPE kannas un big-bag maisus tīrus, bez pie-
jaukumiem klienti bez maksas var nodot EKO 
laukumos – ierobežojums vienai atvešanas reizei 
uz EKO laukumu ir 5 m3.

• Lauksaimniecības iepakojums no klientu adre-
sēm tiks vākts ar presmašīnu vai automašīnu ar 
hidromanipulatoru, piemērojot samaksu atkarībā 
no savākšanas veida, materiāla veida un daudzuma.
Lūgums ievērot materiāla nodošanas kvalitātes 
prasības! Pieteikumus lauksaimniecības iepakojuma 
savākšanai no saimniecības pieņem darba laikā 
pa tālruni 29221847 vai e-pastā: zaao@zaao.lv. 
Plašāka informācija par pakalpojuma maksu pie-
ejama zaao.lv sadaļā Lauksaimniekiem.
ZAAO izsniedz izziņu par konkrētā saimniecībā 

savākto vai saimniecības nodoto atkritumu veidu un 
apjomu, kas derīgs iesniegšanai Valsts vides dienestā 
kā apliecinājums, ka šie atkritumi nodoti atbilstoši 
likumdošanai un tiek pārstrādāti vai noglabāti videi 
draudzīgā veidā. Plašāka informācija par pakalpojumu 
un struktūrvienību darba laiki pieejami uzņēmuma 
mājas lapā www.zaao.lv.

Zane Leimane
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

Jau informējām, ka ideja par Sedas pilsētas 
centra rekonstrukciju tika atbalstīta projekta 
“Vides sakārtošana Sedas pilsētas centrā” 
LEADER programmā un tam piešķirts ELFLA
(Eiropas lauksaimniecības fonds lauku attīstībai)
finansējums.

Projekta ietvaros tiks rekonstruēti apstādī-
jumi un izbūvētas jaunas  apmales un rekonstruēta
autopiestātnes. Ievērojot pilsētas centra ainavas 
krāsu paleti, bruģētas ietves gar veikalu izbūvēs 
izvēloties dzelteni oranžo bruģi. Tiks savietots 
autopiestātnes bruģētais laukums ar ietvi Miera
ielā, ietvēs iestrādātas speciālas vadlīnijas cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem.

Būvdarbu zonas ir norobežotas ar sarkan-
balto norobežojuma lentu. Darbu zonas ir iespējams apbraukt, jo darbi tiek veikti uz ietvēm un brauktuves zaļajās zonās. 
Papildus ceļa nomalēs uzstādītas brīdinājuma zīmes. Autobusu piestātne uz remontdarbu laiku ir pārvietota līdzās Sedas 
pilsētas pārvaldei.

Būvdarbus veic  SIA “AB Vidzemes Nami”.
Iedzīvotājiem lūgums būt pacietīgiem par sagādātajām neērtībām būvdarbu veikšanas periodā!
Projekta kopējais finansējums: 36 198,86 EUR
ELFLA atbalsts: 13 774,31 EUR
Pašvaldības finansējums 22 424,55 EUR

Projekta vadītāja: Iveta Ence, Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja

Sedas pilsētas centrā sākušies būvdarbi
EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Balsosim par projektiem!
Ikviens vidzemnieks līdz 23. aprīlim var paust atbalstu, nobal-

sojot par pieteikumiem, kas iesniegti konkursam “Vidzemes kultūras 
programma 2020”. Ar rezultātiem tiks iepazīstināta programmas 
ekspertu komisija un lēmumu par projektu atbilstību programmai, 
kā arī finansējuma piešķiršanu, pieņems Valsts kultūrkapitāla fonds 
saskaņā ar ekspertu komisijas sagatavoto ieteikumu.

Ir divi projekti, kuri tiks realizēti Strenču novadā, par kuriem 
aicinām nobalsot!

Projekts Gaujas plostnieku tradīcija, kurā paredzētas divas ak-
tivitātes: meistarklase “Plosta siešana”; publiska lekcija “Plostnieka 
stāsts”. Projekta mērķis ir veicināt Gaujas plostnieku amata prasmju 
saglabāšanu un tālāk nodošanu, un popularizēt Gaujas plostnieku 
tradīciju kā Vidzemes kultūrvēsturiskā mantojuma daļu, lai nodro-
šinātu tā ilgtspēju.

Projekts Dāvja Spundes un viņa laikabiedru fotodarbu digitālās  
kolekcijas “Starp diviem kariem” izveide. Projekta rezultātā tiks: 
izveidota unikāla kultūras mantojuma – 20. gadsimta sākuma iz-
cilo Strenču fotogrāfu Dāvja Spundes, Jāņa, Konrāda un Paulīnes 
Kraukļu u.c. viņu laikabiedru radīto fotodarbu digitāla kolekcija, kas 
pieejama plašai sabiedrībai, tādējādi pārmantojot un popularizējot 
Strenču novadam raksturīgās vērtības un kultūrvidi; stiprināta Strenču 
novada iedzīvotāju identitāte, iesaistot tos projekta aktivitātēs, kas 
paredz nozīmīga kultūras mantojuma produkta – fotodarbu digitālās
kolekcijas  izveidi.

Saites balsošanai atradīsiet pašvaldības interneta vietnē www.strencunovads.lv vai https://balso.vidzeme.lv/
Ikvienam balsotājam ir iespējams nobalsot par 3 projektiem.

Kūlas dedzināšana apdraud cilvēku dzīvību!
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) 

atgādina: kūlas dedzināšana ir aizliegta un sodāma rīcība! 
Kūlas dedzināšana apdraud cilvēku dzīvību, veselību un 
īpašumu, kā arī nodara būtisku kaitējumu dabai!

KO DARĪT, LAI NEPIEĻAUTU KŪLAS DEG-
ŠANU?

Ministru kabineta 2016. gada 19.aprīļa noteikumos  
Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi”, 6.punktā noteikts, ka 
ikvienas personas pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka iz-
celšanos vai darbības, kas var novest pie ugunsgrēka.

Lai pavasarī neveidotos kūla, iedzīvotājiem un paš-
valdībām ir jāsakopj savi īpašumi jau rudenī – jānopļauj 
zāle un jānovāc atkritumi. Teritorijas sakopšana ir jāveic 
sistemātiski, regulāri to attīrot no degtspējīgiem atkritu-
miem un teritoriju ap ēkām 10 metrus platā joslā attīrot 
no sausās zāles un nenovākto kultūraugu atliekām. Sakoptā  
īpašumā  pavasarī neveidosies sausā zāle un nebūs iespējama
tās degšana.

Ir nepieciešama aktīvāka pašvaldību iesaistīšanās gan
sakopjot teritoriju, gan pašvaldības saistošajos noteikumos 
nosakot pienākumu un nosacījumus teritorijas sakopšanai, kā 
arī kontrolējot šo nosacījumu izpildi. Ja visas pašvaldības 
iesaistītos un noteiktu šīs minimālās zemes apsaimnieko-
šanas un uzturēšanas prasības, kā arī tās kontrolējot, tiktu 
novērsta kūlas veidošanās un ugunsgrēku izcelšanās iespē-
jamība.

KO DARĪT, JA DEG KŪLA?
Situācijās, kad iedzīvotāji pamana kūlas ugunsgrēku, ne-

kavējoties ir jāzvana VUGD uz vienoto ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numuru 112, jānosauc precīza adrese vai pēc 
iespējas precīzāk jāapraksta vieta, kur izcēlies ugunsgrēks, 
kā arī ir jānosauc savs vārds, uzvārds un telefona numurs,
un jāatbild uz dispečera jautājumiem.

Svarīgi ir pēc iespējas ātrāk paziņot ugunsdzēsējiem 
glābējiem par izcēlušos ugunsgrēku, lai viņi varētu savlai-
cīgi ierasties notikuma vietā, pirms liesmas ir izplatījušās 
lielā platībā un apdraud tuvumā esošās ēkas.

VAI IEDZĪVOTĀJS PATS VAR DZĒST KŪLAS 
UGUNSGRĒKU?

Ja iedzīvotājs pats vēlas uzsākt kūlas dzēšanu pirms 
ugunsdzēsēju glābēju ierašanās, tad sākotnēji ieteicams 
ir objektīvi izvērtēt esošo situāciju un pārliecināties, vai 
dzēšanas darbi neapdraudēs iedzīvotāja dzīvību un veselību.

Degošu pērno zāli jeb kūlu var mēģināt apdzēst ar 
ūdeni, smiltīm, vai arī izmantojot koku zarus, piemēram, 
egļu zarus. Nav ieteicams mēģināt liesmas apdzēst, mīdot 
ar kājām, jo apavu zole var neizturēt uguns radīto karstumu, 
turklāt var aizdegties apģērbs.

Dzēšot liesmas vai glābjoties no tām, ir jāatrodas iz-
degušajā pusē, aptuveni 1 – 2 metru attālumā no liesmām, 
jo gadījumā, kad liesmas pēkšņi mainīs virzienu, cilvēks 
būs mazāk apdraudēts. Izvērtējiet situāciju un neriskējiet! 
Saprotot, ka kūlas ugunsgrēka dzēšana nav droša, iedzī-
votājam, lai neapdraudētu savu dzīvību un veselību, ir jā-
pārtrauc liesmu dzēšana un jāgaida ugunsdzēsēji glābēji 
drošā vietā.

KĀDI SODI IR PAREDZĒTI PAR KŪLAS 
DEDZINĀŠANU?

Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem VUGD kontrolē, vai tiek
 ievērotas “Ugunsdrošības noteikumu” prasības. Ja kon-
statēts pārkāpums, tiek uzsākta administratīvā lietvedība 
saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

Normatīvajos aktos ir paredzētie šādi sodi:
• atbilstoši Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 

(LAPK) 179.panta ceturtajai daļai par kūlas dedzinā-

šanu uzliek naudas sodu fiziskajām personām 280 līdz 
700 eiro;

• atbilstoši LAPK 51.panta otrajai daļai par zemes ap-
saimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles ne-
pļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, uzliek naudas 
sodu fiziskajām personām no 140 līdz 700 eiro, bet 
juridiskajām personām – no 700 līdz 2900 eiro;

• saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 19.aprīļa no-
teikumu Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi” 21.punktu, 
zemes īpašniekiem (valdītājiem) jāveic nepieciešamie 
pasākumi, lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzi-
nāšana. Par šīs prasības pārkāpšanu, atbilstoši LAPK 
179.panta pirmajai daļai VUGD uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no 30 līdz 280 eiro, bet juridiskai 
personai – no 280 līdz 1400 eiro.
Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī šogad VUGD sadar-

bojas ar Lauku atbalsta dienestu, kuram sniedz informāciju 
par kūlas degšanas vietām. Ja ir degusi kūla, zemes 
īpašniekiem tiek samazināts Eiropas Savienības platību 
maksājums.

Gadījumā, ja iedzīvotājs pamana kūlas ugunsgrēku, 
nekavējoties ir jāzvana 112, lai izsauktu ugunsdzēsējus 
glābējus. Savukārt, ja redzat personu, kas dedzina pērno 
zāli, ir jāziņo Valsts policijai, zvanot 110.

VUGD aicina iedzīvotājus sakopt apkārtējo vidi 
un savus īpašumus bez kūlas dedzināšanas 

un gadījumos, ja ir izcēlies kūlas ugunsgrēks – 
nekavējoties zvanīt VUGD uz vienoto ārkārtas 

palīdzības izsaukumu numuru 112!

Agrita Vītola,
VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa

Uzsāksies projekta “Strenču pilsētas parka teritorijas 
labiekārtošana, 1.kārta” realizācija

Kā jau iepriekš informējām, Ziemeļvidzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde 
2019.gada 2.jūlijā pieņēma Lēmumu par projekta Nr. 19-09-AL12-A019.2201-000001 
“Strenču pilsētas parka teritorijas labiekārtošana, 1.kārta” iesnieguma apstiprināšanu un 
līdzfinansējuma piešķiršanu. Projekts tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda 
laukuattīstībai finansētās Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakš-
pasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju”
ietvaros.

Projekta mērķis: vides sakārtošana, labiekārtojot Strenču pilsētas parka teritoriju, tādējādi 
nodrošinot novada iedzīvotāju, viesu, ģimeņu ar bērniem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
drošu pārvietošanos, kā arī atpūtas un kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas brīvā 
dabā parka teritorijā, kā arī veicināta teritorijas atpazīstamība un identitātes stiprināšana, 
kas atstāj pozitīvu ietekmi uz vietējo sabiedrību un aktivizē vietējos iedzīvotājus.

Projekta 1.kārtā paredzēts labiekārtot Strenču pilsētas parka teritoriju, uzlabojot un 
papildinot esošo parka teritorijas infrastruktūru ar labiekārtotiem celiņiem, soliņiem, at-
kritumu urnām, nelielu bruģētu laukumu pasākumu norisei, karogu mastiem un interak-
tīviem mūzikas elementiem bērniem.

Par būvniecības darbu veikšanu ir noslēgts līgums ar SIA “Kvinta BCL” atbilstoši SIA 
“Ceļu komforts” izstrādātajam būvprojektam. Būvuzraudzību veiks sertificēts būvuzraugs 
Pēteris Gudrinieks. Darbu veikšanas laikā tiks ievēroti valstī noteiktie ierobežojumi un 
pašvaldība ir informējusi uzņēmēju/darbu veicēju par ierobežojošo pasākumu ievērošanu 
veicamo darbu laikā.

No Valkas novada 
būvvaldes ir saņemta 
būvatļauja ar atzīmi 
par būvdarbu uzsāk-
šanu un līdz ar siltu 
laikapstākļu iestāšanos 
pēc Lieldienām tiks uz-
sākti būvniecības darbi.

Projektu paredzēts 
realizēt līdz 2020.gada
septembrim.

Lēmumā noteiktās 
projekta attiecināmās  
izmaksas – 29985,22 
EUR. 90 % no projekta attiecināmajām izmaksām līdzfinansē Eiropas Savienība.

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, tel.64715667

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

No 11.03.2020. – 14.04.2020. mūžībā aizgājuši:

Smaida Eglīte Strenči 13.09.1945. – 12.03.2020.
Zoja Gavrilova Seda 25.03.1939. – 11.03.2020.
Pēteris Jefimovs Plāņu pag. 11.07.1956. – 30.03.2020.
Marija Markova Seda 15.10.1936. – 29.03.2020. 
Vizma Ozola Seda 01.06.1955. – 27.03.2020. 
Ārija Volkova Seda 02.11.1939. – 04.04.2020.
Aleksandrs Bistrovs Seda 26.11.1936. – 10.04.2020.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

Sakarā ar valstī noteikto ārkārtas stāvokli, daudzas 
bibliotēkas ir slēgtas un strauji pieaugusi interese par 
attālināti pieejamiem e-resursiem.

Atgādinām!
Bibliotēku lasītājiem wwww.letonika.lv ir pieejama 

attālināti un bez maksas!
Autortiesību ierobežojumu dēļ, bibliotēku klien-

tiem NAV pieejami letonika.lv lasītavas slēgtie darbi. 
Par ieejas datiem zvanīt vai rakstīt sms 28670384
(Antra Strenču pilsētas bibliotēkas bibliotekāre).

Aicinām piedalīties 
zīmējumu konkursā!

Gaidot Plostnieku svētkus, no 20.04. – 10.05 aicinām ikvienu piedalīties zīmējumu 
konkursā “Plostam jāiet plosta ceļš”. 

Konkursa nolikumu meklējiet www.strencunovads.lv

Jau pavisam drīz Strenču novada mazākos 
iedzīvotājus iepriecinās jauns rotaļu laukums

Neilgi pēc Lieldienām sāksies būvdarbi, kad tiks uz-
stādītasilgi gaidītās rotaļu laukuma konstrukcijas pirms-
skolas un jaunākā skolas vecuma bērniem, papildinot jau 
esošo brīvā laika aktivitāšu infrastruktūru pie Strenču no-
vada vidusskolas. Pašvaldība izvēlējās papildināt tieši šo 
teritoriju, jo tā ir sakopta, droša (uzstādītas video novēroša-
nas kameras), brīvi pieejama un tajā iespējams nodarboties
ar dažādām sporta aktivitātēm visiem ģimenes locekļiem 
vienlaicīgi.

Spēles bērnu rotaļu laukumos ir bērnu neatņemama ik-
dienas aktivitāšu sastāvdaļa. Rotaļājoties bērni attīsta daudz 
svarīgu iemaņu, kā spēku, veiklību, līdzsvara izjūtu, acu 
– roku koordināciju, ritma izjūtu u.c. – rotaļāšanās ir ļoti 
nozīmīga bērnu attīstībā.

Projekta rezultātā tiks uzstādītas 9 jaunas rotaļu 
laukuma konstrukcijas:

-  Šūpoles uz atsperes (vienvietīgas);
-  Šūpoles uz atsperes (divvietīgas);
-  Šūpoles balansieris;
-  Šūpoles uz metāla statnēm (divvietīgas);
-  Tīklu piramīda;
-  Karuselis ar sēdvietām;
-  Komplekss vingrošanai;
-  Trosu ceļš;
-  Bērnu rotaļu komplekss – vagoniņš.

Būvdarbi norisināsies Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai atbalstītā projekta “Rotaļkonstrukciju uz-
stādīšana Strenču pilsētā” ietvaros. Projektu apstiprināšanai 
virzījusi biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”.

Būvniecības darbus veiks SIA “Ksil Baltic” atbilstoši 
SIA “Ceļu komforts” izstrādātajam būvprojektam. Darbu 
veikšanas laikā tiks ievēroti valstī noteiktie ierobežojumi 
un pašvaldība ir informējusi uzņēmēju/darbu veicēju par 
ierobežojošo pasākumu ievērošanu veicamo darbu laikā.

Projektu paredzēts īstenot līdz 2020.gada maija beigām.
Projekta izmaksas sastāda: 22 222,76 EUR Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai finansējums un 
2 469,19 EUR pašvaldības ieguldījums.

Foto – Gints Akmentiņš
Sīkāka informācija: Madara Ribozola,

Plānošanas un attīstības nodaļas
tūrisma speciāliste – starptautisko projektu vadītāja,

Tel. 64715667, e-pasts: tic@strencunovads.lv

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Informācija par platību maksājumiem

Darba laiki 
kasēs

Darba laiks Strenču pilsētas kasē
Ceturtdien 16.04.    12.30-16.30
Otrdien 21.04.           8.00-12.00
Ceturtdien 23.04.    12.30-16.30
Jērcēnos kase strādās
Trešdien 22.04.      9.00-13.00
Plāņos kase strādās
Pirmdien 20.04.     9.00-13.00
Sedas pilsētas kases darba laiks
Ceturtdien 16.04.      8.00-12.00
Piektdien 17.04.      8.00-12.00
20.04-24.04.             8.00-15.30
Turpmākai informācijai lūdzam 
sekot pašvaldības interneta vietnē
www.strencunovads.lv

No šā gada 8.aprīļa līdz 15.jūnijam Lauku atbalsta dienesta klienti Elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā (EPS) var pieteikties platību maksājumu saņemšanai, aizpildot 
Vienoto iesniegumu.

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, dienests ir veicis izmaiņas klientu 
apkalpošanas darbā. Visu nepieciešamo atbalstu klientiem dienests sniedz pa tālruni – 
šādi iespējams saņemt ne tikai konsultācijas, bet dienesta darbinieki tālruņa sarunas laikā 
klienta vietā var aizpildīt un iesniegt Vienoto iesniegumu.

Dienesta speciālisti līdz šā gada 8.maijam pa tālruni sazināsies ar tiem klientiem, 
kuriem iepriekšējā gadā bija nepaciešama klātienes palīdzība iesniegumu aizpildīšanā, lai 
noskaidrotu, vai palīdzība nepieciešama arī šogad. Šāda palīdzība tiks sniegta tikai tiem 
klientiem, kuri paši nevar aizpildīt iesniegumu EPS.

Vienotais iesniegums pa tālruni tiek aizpildīts, pamatojoties uz 2019.gada atbalsta 
iesnieguma datiem un klienta pa tālruni sniegto informāciju par izmaiņām tajos. Dienesta 
darbinieki ar klientu pārrunā aizpildītā Vienotā iesnieguma saturu. Klienta pa tālruni 
izteiktais mutvārdu iesniegums ir pamats Vienotā iesnieguma iesniegšanai. Saruna ar 
klientu tiks ierakstīta un būs kā apliecinājums datu pareizībai. Pirms iesnieguma aiz-
pildīšanas, dienesta speciālisti pārliecināsies par klienta identitāti.

Ja klients piesakās akcīzes degvielas saņemšanai, tad arī šo iesniegumu dienesta 
speciālisti palīdz aizpildīt un iesniegt attālināti pēc sarunas ar klientu.

Dienests atgādina! Ja lauksaimnieks jau ir aizpildījis informāciju Vienotajā iesniegumā 
līdz platību sezonas sākumam (no 14.februāra varēja pildīt “Provizorisko iesniegumu”), 
tad šis iesniegums tagad ir jāiesniedz EPS.

Konsultācijas par pieteikšanos platību maksājumiem var saņemt pa tālruni 67095000.
Informatīvais materiāls platību maksājumu saņemšanai 2020.gadā ir pieejams dienesta 

mājaslapā izvēlnē “Platību maksājumi” – “Rokasgrāmatas un veidlapas”.
Kristīne  Ilgaža, sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Līdz 12.maijam
Strenču pilsētas bibliotēka

KLĀTIENES APMEKLĒJUMIEM SLĒGTA!
Sniedzam atsevišķus bibliotēkas pakalpojumus 

pēc iepriekšēja pieteikuma pa tālruņiem:
Bibliotēka: 64715631; 64715633
Bibliotekāre: 28670384 (Antra)

E-pasts: biblioteka@strencunovads.lv
•  Lasītājiem paņemto iespieddarbu nodošanas 

termiņš automātiski tiek pagarināts līdz gada
12. maijam.

•  Lūdzam paņemtās grāmatas un citus iespied-
   darbus līdz maijam uz bibliotēku nenest!


